
СЕГОДНЯ В НОМЕРЕ:
ОФИЦИАЛЬНОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ     № 18(287) март 2020 • 12+

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 4 марта 2020 г. № 424
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 6 марта 2020 г. № 437

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 6 марта 2020 г. № 442

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 04 марта 2020 г. № 424

г. КОТЛАС

О признании утратившим силу постановление администрации МО «Котлас» от 18.07.2017 № 1603
«Об определении способа распределения земельных участков и утверждении Порядка организации

и проведения случайной выборки (жеребьевки) земельных участков в целях предоставления их гражданам,
имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно для целей индивидуального жилищного строительства

либо ведения личного подсобного хозяйства»

В соответствии с Законом Архангельской области от 07.10.2003 № 192-24-ОЗ «О порядке предоставления земельных участков 
отдельным категориям граждан», руководствуясь Порядком ведения реестра многодетных семей, желающих приобрести земельные 
участки для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства на территории МО «Котлас», 
утвержденным постановлением администрации МО «Котлас» от 20.11.2019 № 2165, подпунктом 6 статьи 39.5 Земельного кодекса 
Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ, статьей 3.3 Федерального закона «О введении в действие Земельного кодекса РФ» от 
25.10.2001 № 137-ФЗ, статьями 34 и 37 Устава МО «Котлас», администрация МО «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Признать утратившим силу постановление администрации МО «Котлас» от 18.07.2017 № 1603 «Об определении способа рас-
пределения земельных участков и утверждении Порядка организации и проведения случайной выборки (жеребьевки) земельных 
участков в целях предоставления их гражданам, имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно для целей индивидуального 
жилищного строительства либо ведения личного подсобного хозяйства». 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» 
и размещению на официальном сайте администрации МО «Котлас» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава МО «Котлас» А.В. Бральнин

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 06 марта 2020 г. № 437

г. КОТЛАС

Об установлении размера платы за содержание жилого помещения 

Во исполнение статьи 156 Жилищного Кодекса РФ, Положения об администрации муниципального образования «Котлас», 
утверждённого решением Собрания депутатов МО «Котлас» от  16.12.2005 № 154/1 (с учетом изменений от 14.02.2013 № 344-н, 
28.11.2013 № 16-н, 30.10.2014 № 80, 26.02.2015 № 104-н, 27.10.2016 № 179-н), Правил установления размера платы за содержание 



2

жилого помещения для нанимателей жилых помещений, собственников помещений в многоквартирном доме, которые на их общем 
собрании не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом, решение об установлении размера платы за 
содержание жилого помещения и порядка определения предельных индексов изменения такой платы, утвержденных постановлением 
администрации МО «Котлас» от 07.05.2018 № 920, протоколов общих собраний собственников помещений многоквартирных домов, 
указанных в приложении к настоящему постановлению, руководствуясь статьями 34 и 37 Устава МО «Котлас», администрация МО 
«Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Установить прилагаемый размер платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам 
социального найма и найма муниципального жилищного фонда.

2. Ввести в действие указанный размер платы с момента опубликования настоящего постановления.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом издании – газете «Новый 

Котлас» и размещению на официальном сайте администрации МО «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-
нет».

Глава МО «Котлас» А.В. Бральнин

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению администрации МО «Котлас» 

от 06.03.2020 № 437 

Размер платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений 

№ 
п/п

Адрес

Ра
зм

ер
 п

ла
ты

 за
 с

од
ер

ж
ан

ие
ж

ил
ог

о 
по

м
ещ

ен
ия

Уб
ор

ка
 д

во
ро

во
й 

те
рр

ит
ор

ии

Уб
ор

ка
 м

ес
т 

об
щ

ег
о 

по
ль

зо
ва

ни
я

Размер расходов 
на оплату 

коммунальных 
ресурсов, 

потребляемых при 
использовании и 

содержании общего 
имущества в МКД 

по:
Дата 

протокола 
общего 

собрания 
собственников 

МКД 
 (членов ТСЖ)

Способ управления 
МКД

Наименование 
управляющей/ 

обслуживающей 
организации

Улица дом

хо
ло

дн
ом

у 
во

до
сн

аб
ж

ен
ию

го
ря

че
му

 
во

до
сн

аб
ж

ен
ию

эл
ек

тр
ич

ес
ко

й 
эн

ер
ги

и

(руб./
м2)

(руб./
м2)

(руб./
м2)

(руб./
м2)

(руб./
м2)

(руб./
м2)

1 г. Котлас Мира / 
Мелентьева 49 / 33 23,00 4,56 5,19

* * *
2/25/2020 управление УО ООО «Управдом 

Плюс»* * *

2 г. Котлас Маяковского 19 21,91 3,99 3,39 - - - 2/11/2020 ТСЖ «маяковского 19»

3 г. Котлас Ленина 4 29,12 6,86 5,91 * * * 1/20/2020 управление УО ООО «Управдом 
Плюс»

4 г. Котлас 28 Невельской 
дивизии 8 31,86 7,02 8,54 - - - 2/10/2020 ТСН ООО «Управдом 

Плюс»

5 г. Котлас 70 лет Октября 17 25,24 4,81 4,03 * * * 2/3/2020 управление УО ООО «Управдом 
Плюс»

6 г. Котлас Луначарского 4 19,47 5,51 4,49 - - - 1/16/2020 непосредственное 
 управление

ООО Управляющая 
компания «Дом-

Сервис»

Примечание:
* - размер расходов граждан и организаций в составе платы за содержание жилого помещения в многоквартирном доме на оплату коммунальных 
ресурсов, потребляемых при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме, определяется при наличии коллективного 
(общедомового) прибора учета в соответствии с ч. 9.2 и 9.3 ст. 156 Жилищного кодекса РФ 



3

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 06 марта 2020 г. № 442

г. КОТЛАС

О запрете выхода населения и выезда транспортных средств на лёд водных объектов,
расположенных на территории МО «Котлас», в весенний период 2020 года

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Водным кодексом Российской Федерации, Законом Архангельской области 
от 03.06.2003 № 172-22-03 «Об административных правонарушениях», постановлением администрации Архангельской области от 
28.04.2009 № 119 - па/17 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Архангельской области», для обеспе-
чения безопасности жизни и здоровья населения МО «Котлас» на водных объектах в весенний период 2020 года, руководствуясь ст. 
34, 37 Устава МО «Котлас», администрация МО «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Запретить с 11.03.2020 года выход населения и выезд транспортных средств на лёд водных объектов, расположенных на терри-
тории МО «Котлас».

2. Утвердить перечень мест для установки знаков безопасности, запрещающих выход и выезд транспортных средств на лёд во-
дных объектов, расположенных на территории МО «Котлас», согласно приложению к настоящему постановлению.

3. Рекомендовать руководителям организаций, осуществляющих свою деятельности на территории МО «Котлас», провести среди 
работников инструктажи о соблюдении правил охраны жизни на водных объектах и ознакомить работников с правилами безопас-
ности на льду.

4. Комитету гражданской защиты администрации МО «Котлас» (Ярыгин Э.Ю.):
- информировать через средства массовой информации (газеты, телевидение, радио, информационно - телекоммуникационную 

сеть «Интернет») население МО «Котлас» о метеорологической обстановке на водных объектах, расположенных на территории МО 
«Котлас», и соблюдении правил охраны жизни людей на водных объектах;

- совместно с ОМВД России «Котласский» (по согласованию), Котласским линейным отделом МВД России на транспорте (по со-
гласованию) и Котласским инспекторским участком Центра ГИМС Главного управления МЧС России по Архангельской области (по 
согласованию) осуществлять рейды по обеспечению безопасности людей на водных объектах в весенний период 2020 года (в рамках 
Закона Архангельской области от 03.06.2003 № 172-22-03 «Об административных правонарушениях»);

- распространять памятки по безопасности на водных объектах среди населения МО «Котлас» и организаций, осуществляющих 
свою деятельность на территории МО «Котлас»; 

- совместно с Управлением по социальным вопросам администрации МО «Котлас» проводить профилактические мероприятия по 
безопасности на водных объектах в образовательных учреждениях; 

- организовать работу по установке аншлагов, запрещающих выход и выезд транспортных средств на лёд водных объектов, рас-
положенных на территории МО «Котлас», в местах массового выхода людей на лёд, согласно приложению к настоящему постанов-
лению. 

5. Начальнику МКУ «Служба спасения МО «Котлас» (Кокорышкин С.Ю.):
- привести силы и средства МКУ «Служба спасения МО «Котлас» в готовность по спасению людей на водных объектах в весен-

ний период;
- установить аншлаги, запрещающие выход и выезд на лёд водных объектов, расположенных на территории МО «Котлас», в ме-

стах массового выхода людей на лёд, согласно приложению к настоящему постановлению;
- городским курсам гражданской обороны МКУ «Служба спасения МО «Котлас» проводить инструктажи в организациях и об-

разовательных учреждениях, расположенных на территории МО «Котлас», по соблюдению правил безопасности на водных объектах 
в весенний период. 

6. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый Кот-
лас» и размещению на официальном сайте администрации МО «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава МО «Котлас» А.В. Бральнин

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации МО «Котлас»

от 06 марта 2020 г. № 442

Перечень мест для установки знаков безопасности, запрещающих выход и выезд транспортных средств
ина лёд водных объектов, расположенных на территории МО «Котлас»

1. Старица реки Вычегда, пос. Вычегодский;
2. Озеро Васильевское (со стороны Лимендского шоссе);
3. Озеро Васильевское (со стороны ул. Свердлова);
4. Озеро Бочага (со стороны ул. Кобелева);



4

5. Озеро Бочага (со стороны ул. Джамбула);
6. Микрорайон 46-го Лесозавода (со стороны дома № 1 по ул. Песчаная, выход на затон Лименда);
7. Затон Лименда, (правый берег, напротив пожарной части № 87, левый берег со стороны ул. Новая Ветка);
8. Район Нефтебазы (выход реки Лименда);
9. Левый берег реки Вычегда (район бывшей лодочной станции «Чайка», выход коллектора очистных сооружений МП «Горводоканал»);
10. Курья между улиц Свердлова и Новая ветка;
11. Правый берег реки Северная Двина (613 км, выше по течению реки Северная Двина на 200 метров от реки Котлашанка);
12. Правый берег реки Северная Двина (напротив склада м-на «Реал Маркет»);
13. Река Лименда (район «Котласского завода силикатного кирпича»); 
14. Песчаный карьер за «Котласским заводом силикатного кирпича» (район расположения ООО «Геракл»);
15. Левый берег реки Лименда (напротив МОУ «СОШ» № 5);
16. Озеро Великое (дер. Антоново, по ул. Бор).

Наименование издания «Новый Котлас» Издатель – муниципальное автономное учреждение «Информационная компания МО «Котлас». Редакция – редакция газеты «Новый Котлас», 
главный редактор газеты «Новый Котлас» Е.В. Чецкая. 

Адрес редакции и издателя: 165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого, 9, тел. 2-59-98. E-mail: kotlastv@mail.ru. 
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Архангельской области 

и Ненецкому автономному округу 11 апреля 2016 года. Рег. номер ПИ № ТУ 29-00564 (учредитель (соучредители) (адрес): муниципальное автономное учреждение 
«Информационная компания МО «Котлас» (165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого,9), Администрация МО «Котлас» (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3), 

Собрание депутатов МО «Котлас» (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3). 
Отпечатано с готового оригинал-макета в ООО «Типография «Премьер», г.Вологда, ул.Козлёнская, д.63, оф.43. 

Печать офсетная. Подписано к печати 10.03.2020 г., по графику в 10 часов, фактически в 12 часов. Тираж 205 экземпляров. Заказ 286. 
Распространяется бесплатно. Дата выхода выпуска 11.03.2020 г.

Материалы подготовлены отделом внешних и общественных связей аппарата администрации МО «Котлас», тел.: 2-17-12, 2-08-02


